
 
 

 
 
 

 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 28/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 450/2020 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων διακήρυξης ανοικτής ηλεκτρονικής διαδικασίας κατά το 
άρθρο 27 του Ν.4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή καθώς και ορισμό επιτροπής του ανοικτού διαγωνισμού του υποέργου: 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ ΚΑΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 
ΡΕΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ ΤΟΥ 2020 ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ» του 
έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ & ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΣΕ03100000)» 
(ΣΑΕΠ 531 με ΚΑΕ 2014ΕΠ53100005)».  

 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 20 Ιουλίου 2020 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:30 π.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 2568/14-7-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης 
Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 
5) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 8) 
Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
      Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
       
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 450: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. Η – 5241/13-7-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
 
Έχοντας υπ’ όψιν: 

1. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 

ΑΔΑ: ΨΤΥΟ7ΛΒ-6ΤΥ



3. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ). 

4. Τη με αριθμό Πρωτ. 88356/1402/30-06-2020 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης (ΑΔΑΜ:20REQ006950216 2020-07-01) ορισμού υποέργου σε βάρος του έργου 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ & ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΣΕ03100000 η δέσμευση 
πίστωσης ποσού 625.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%) για το υποέργο 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ ΚΑΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 
ΡΕΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ ΤΟΥ 2020 ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ».  

5. Τη συνταχθείσα μελέτη του έργου που αφορά στη συντήρηση και αποκατάσταση με παράλληλη 
ενίσχυση, όπου αυτό κρίνεται απαραίτητο, των αναχωμάτων στην περιοχή του έργου με τεχνικά 
έργα προστασίας κοίτης και πρανών για την ισχυροποίηση και αύξηση της αντοχής τους και την 
ελαχιστοποίηση εμφάνισης φαινομένων αποσάθρωσης και θραύσης. Προτείνονται τεχνικά έργα 
δομικής ενίσχυσης και ισχυροποίησης των ευπαθών τμημάτων των αναχωμάτων στον ποταμό 
Ερυθροπόταμο και σε συμβαλλόμενα σε αυτόν ρέματα στην περιοχή του Δήμου Διδυμοτείχου. Με 
τον τρόπο αυτό θα αποκατασταθεί η λειτουργικότητα των αναχωμάτων  ώστε να ανταπεξέλθουν σε 
μελλοντικές επιβαρύνσεις μεγάλου υδάτινου φορτίου σε καταστάσεις πλημμύρας. Επίσης, θα 
εκτελεστεί και καθαρισμός της κοίτης ρέματος στην περιοχή του έργου από αυτοφυή βλάστηση, το 
οποίο συνδέεται άμεσα με την επιβάρυνση των αναχωμάτων που βρίσκονται πλησίον του.  

      Ειδικότερα, οι παρεμβάσεις που προτείνονται αφορούν στις ακόλουθες δράσεις: Αποκατάσταση  
      θραύσεων αναχωμάτων και επένδυσή τους με γαιοκυψέλες, γεωυφάσματα οπλισμού επιχωμάτων  

και λιθορριπή και αποκατάσταση με ανακατασκευή περιορισμένης κλίμακας των πρανών και της 
διατομής αλλοιωμένων αναχωμάτων, που οφείλονται στις αστοχίες που εμφανίστηκαν λόγω των 
πλημμυρών στην περιοχή του έργου τον Μάρτιο του 2020. Οι θέσεις αυτές και οι ενέργειες που 
προτείνονται για κάθε θέση αναφέρονται με λεπτομέρεια στην αναλυτική προμέτρηση της μελέτης, η 
οποία περιλαμβάνει τις εξής υποομάδες εργασιών: 

      α. ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΑ 
      β. ΕΡΓΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΟΙΤΗΣ ΚΑΙ ΠΡΑΝΩΝ 
6.  Τη διακήρυξη του έργου, ανοικτής ηλεκτρονικής διαδικασίας (του άρθρου 27 του Ν.4412/16) με       

κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, που 
θα διεξαχθεί από την Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου (Ι. Δραγούμη 1, Αλεξανδρούπολη) με 

      σύστημα υποβολής προσφορών «επί μέρους ποσοστών έκπτωσης κατά ομάδες εργασιών με έλεγχο 
      ομαλότητας των προσφερομένων επί μέρους ποσοστών», σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 

παρ. 2α του Ν.4412/2016. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών 
που  δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγορίας ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ και ΟΔΟΠΟΙΙΑ. 

7. Την με αριθμ. ΔΝΣ/61034/ΦΝ466/04-12-2017 (ΦΕΚ/Β΄/4841/29-12-2017) απόφαση Υπουργού        
Υποδομών και Μεταφορών «Κατάρτιση, τήρηση και λειτουργία μητρώου μελών επιτροπών 
διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (ΜΗ.Μ.Ε.Δ.) της παρ. 8(η) του άρθρου 221 του Ν.4412/2016. 

8.   Την από 10-07-2020 κλήρωση μελών επιτροπής διαγωνισμού του ανωτέρω έργου, με χρήση του 
      ΜΗ.Μ.Ε.Δ., από την οποία προέκυψαν: 

1. Πολλουξίδου Ειρήνη, ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, (Δήμος Αλεξανδρούπολης)   
2. Παπαμαυρουδής Γρηγόριος, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, (Δήμος Διδυμοτείχου)  
3. Αμοιρίδης Ισίδωρος, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, (Δήμος Αλεξανδρούπολης) 
 
Με αναπληρωματικά μέλη  
1.    Τσαταλμπασίδου Νίνα, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, (Δήμος Αλεξανδρούπολης) 
2.    Χατζηπαύλου Μάλαμα, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, (Περιφέρεια Α.Μ.Θ.) 
3.    Στεφανίδου Λιάνα, ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών, (Δήμος Αλεξανδρούπολης)  

 
 

Μετά τα παραπάνω η Υπηρεσία  
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

1.Την έγκριση όρων διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας, μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών 
δημοσίων συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά με βάση την τιμή, για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του υποέργου: 

ΑΔΑ: ΨΤΥΟ7ΛΒ-6ΤΥ



««ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ ΚΑΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 
ΡΕΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ ΤΟΥ 2020 ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ» σε 
βάρος του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ & ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΣΕ03100000)», 
προϋπολογισμού 625.000,00 € με Φ.Π.Α, χρηματοδοτούμενο από την ΣΑΕΠ 531 με κωδικό έργου 
2014ΕΠ53100005, με το σύστημα υποβολής προσφορών «επί μέρους ποσοστών έκπτωσης κατά ομάδες 
εργασιών με έλεγχο ομαλότητας των προσφερομένων επί μέρους ποσοστών».  
2.Τον ορισμό επιτροπής διαγωνισμού (βάσει του άρθρου 9, παράρτημα II, της απόφασης 
ΔΝΣ/61034/ΦΝ466/04-12-2017), αποτελούμενη από τους κάτωθι: 
1. Πολλουξίδου Ειρήνη, ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, ως πρόεδρος  
2. Παπαμαυρουδής Γρηγόριος, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, ως μέλος 
3. Αμοιρίδης Ισίδωρος, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, ως μέλος. 
 
Με αναπληρωματικά μέλη 
1.    Τσαταλμπασίδου Νίνα, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
2.    Χατζηπαύλου Μάλαμα, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 
3.    Στεφανίδου Λιάνα, ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών 
 
Τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Ιμάμογλου Τζιχάν, Μωυσιάδης Αριστείδης και Ταπατζάς Εμμανουήλ 
ψήφησαν θετικά, αναφέροντας τα εξής: «ψηφίζουμε θετικά, στην ανάθεσης με την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, ως κατ΄ εξαίρεση, λόγω της αξιολόγησης του 
κατεπείγοντος του έργου». 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 

(Με ψήφους 10 υπέρ  και 1 κατά) 
 

Εγκρίνει: Α) τους όρους διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας, μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών 
δημοσίων συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά με βάση την τιμή, για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του υποέργου: 
««ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ ΚΑΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 
ΡΕΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ ΤΟΥ 2020 ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ» σε 
βάρος του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ & ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΣΕ03100000)», 
προϋπολογισμού 625.000,00€ με Φ.Π.Α, χρηματοδοτούμενο από την ΣΑΕΠ 531 με κωδικό έργου 
2014ΕΠ53100005, με το σύστημα υποβολής προσφορών «επί μέρους ποσοστών έκπτωσης κατά ομάδες 
εργασιών με έλεγχο ομαλότητας των προσφερομένων επί μέρους ποσοστών» και 
 
Β) την συγκρότηση επιτροπής διαγωνισμού (βάσει του άρθρου 9, παράρτημα II, της απόφασης 
ΔΝΣ/61034/ΦΝ466/04-12-2017), αποτελούμενη από τους κάτωθι: 
1. Πολλουξίδου Ειρήνη, ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, ως πρόεδρος  
2. Παπαμαυρουδής Γρηγόριος, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, ως μέλος 
3. Αμοιρίδης Ισίδωρος, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, ως μέλος. 
 
Με αναπληρωματικά μέλη 
1.    Τσαταλμπασίδου Νίνα, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
2.    Χατζηπαύλου Μάλαμα, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 
3.    Στεφανίδου Λιάνα, ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών 

 
 

Μειοψήφησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος ψηφίζοντας κατά, δηλώνοντας τα 
εξής: «ΚΑΤΑ: Εάν είχε κριθεί ως επείγον από τον ίδιο των περιφερειάρχη δεν θα είχε ανταποκριθεί στο 
αίτημα του ορισμού του έργου με καθυστέρηση τουλάχιστον 11 ημερών αλλά αμέσως. Για τα έργα που 
απεντάχθηκαν (και στην θέση τους ορίστηκε το παραπάνω υποέργο), δεν παρέχεται καμία εξήγηση 

ΑΔΑ: ΨΤΥΟ7ΛΒ-6ΤΥ



μολονότι είχαν ενταχθεί μόλις προ διετίας ως υποέργα στο ίδιο έργο. Συνεπώς η παρεχόμενη ενημέρωση 
είναι ελλιπής». 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  450/2020. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ  

 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΤΥΟ7ΛΒ-6ΤΥ


		2020-07-24T11:00:24+0300
	Athens




